1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 33/2010

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO
ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL – PIC 170  X

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da
Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições,
torna público os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETOS DE PESQUISA E BOLSI STAS NO
PROGRAMA PIC – ARTIGO 170, regulamentado pelo Edital nº 136/2009.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 5 do Edital n. 136/2009, a Propex divulga em

anexo os projetos de pesquisa que tiveram suas inscrições homologadas.

1.2 Os projetos inscritos que não constam na relação anexa não foram

homologados por descumprimento do Edital nº 136/2009 e estão eliminados da

presente seleção.

1.2.1 Os interessados poderão obter junto a Propex informações acerca dos

motivos pelos quais os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 05 de março de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

PROJETOS E PALNOS HOMOLOGADOS INSCRITOS NO PIC ARTIGO 170 -
EDITAL 136/2009

CATEGORIA PROJETO DE PESQUISA

Nº de
insc.

Nome do Projeto UNA

1
Efeito da administração intracerebroventricular de ácido octanóico
sobre parâmetros comportamentais e bioquímicos em ratos

Ciências da
Saúde

11
A formação de valores na sociedade contemporânea: os valores
que orientam a vida cotidiana de jovens universitários

Humanidades,
Ciências e
Educação

13
Avaliação dos níveis da enzima Na+, K+-ATPase em estruturas
cerebrais de ratos Wistar adultos induzidos a meningite
pneumocócica.

Ciências da
Saúde

14
Verificação dos níveis de acetilcolinesterase em estruturas
cerebrais de ratos Wistar adultos induzidos a meningite
pneumocócica.

Ciências da
Saúde

15
Florística e distribuição espacial de orquídeas epifíticas da fazenda
vale do paraíso, município de Nova Veneza, santa Catarina, Brasil

Humanidades,
Ciências e
Educação

26
Avaliação da influência de metabólitos secundários da Calendula
officinalis L. (Asteraceae) na atração da Apis mellifera L.

Humanidades,
Ciências e
Educação

33
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ANTIGENOTÓXICO DE UMA ESPÉCIE
DE PLANTA UTILIZADA NA MEDICINA POPULAR: Calendula
officinalis

Ciências da
Saúde

34
A avaliação do efeito genotóxico induzido por diferentes meios de
contraste iodado,  em camundongos através do teste micronucleo
e ensaio cometa

Ciências da
Saúde

35
Desenvolvimento de Polímero e Blendas Poliméricas Sensíveis a
Variação de pH para Aplicação como Indicadores de Qualidade em
Embalagens de Alimentos

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

36
DESENVOLVIMENTO DE NANOCOMPÓSITOS MAGNÉTICOS DE
BASE POLIMÉRICA DO TIPO PAni-Fe

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

38

Estudo Randomizado, Duplo-cego e Controlado Sobre os Efeitos
da Estimulação Elétrica Neuromuscular no Desempenho Funcional
de Pacientes com Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica
Hipoxêmica

Ciências da
Saúde

 3

41
Avaliação de Dano Oxidativo, Atividade de Enzimas Antioxidantes
e Funcionalidade em Pacientes Portadores de Distrofias
Musculares Progressivas.

Ciências da
Saúde

42
Avaliação de citocinas em paciente portadores de distrofias
musculares progressivas.

Ciências da
Saúde

43 Placas de Concreto Leve com Adição de Metacaulim
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

44
Estudo da retração em argamassas de revestimento com fibras e
resíduos industriais

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

46
Avaliação de parâmetros de metabolismo energético mitocondrial
em cérebro de ratos submetidos a modelo animal de mania

Ciências da
Saúde

48
Avaliação dos efeitos do exercício físico resistido e aeróbio e
diferentes intensidades de esforço na diminuição do peso corporal
de obesos.

Ciências da
Saúde

49

Efeito de um programa de reabilitação cardíaca nos índices de
qualidade de vida, comportamento da pressão arterial e frequência
cardíaca em cardiopatas clinicamente tratados.

Humanidades,
Ciências e
Educação

50
Incidência de distúrbios em adultos e anomalias congênitas
causados por praguicidas na população do município de Turvo –
SC.

Ciências da
Saúde

51
Nível de aptidão física e saúde dos bombeiros militares da cidade
de Criciúma.

Humanidades,
Ciências e
Educação

52
Estudo das condições de crescimento de bactérias para o
tratamento bioquímico da pirita contida no rejeito da mineração
do carvão.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

54
Correlação de marcadores inflamatórios de fase aguda com
alterações cognitivas a longo prazo

Ciências da
Saúde

56
Pesquisa histórica para a implantação do Centro de memória da
educação do Sul de Santa Catarina – CEMESSC (Continuação da
1ª etapa)

Humanidades,
Ciências e
Educação

57
Estado de Saúde e Nível de Atividade Física e Aptidão Física dos
Professores da Unesc.

Humanidades,
Ciências e
Educação

58
Vidro bactericida e fungicida de alto desempenho biocida:
aumento na eficiência antimicrobiana via ativação ácida.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 4

59
Avaliação dos receptores de adenosina na neuroproteção pelo
NMDA contra convulsões em camundongos

Ciências da
Saúde

63
Estudo da neutralização da drenagem ácida de mina de carvão
para o desenvolvimento de tecnologias de valorização.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

64
Análises química da planta medicinal Zollernia ilicifolia (Brongn.)
Vogel.

Ciências da
Saúde

65
Obtenção e Caracterização de Filmes Finos de Nanofibras de
Polianilina por Eletrodeposição em Substrato de Platina

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

66
Desenvolvimento de um modelo animal de delirium associado ao
paciente criticamente enfermo.

Ciências da
Saúde

67 O idoso produtivo e o mercado de trabalho
Humanidades,
Ciências e
Educação

68
Efeito de diferentes parâmetros de injeção nas propriedades
mecânicas do compósito Cinza de Casca de Arroz e Polipropileno
(CCA-PP)

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

70 Obtenção de compostos químicos bioativos a partir de biocatálise
Ciências da
Saúde

72
Papel das metaloproteinases de matriz nas alterações da barreira
hematoencefálica de ratos submetidos à sepse severa

Ciências da
Saúde

73
Utilização da polianilina como elemento de sensor de íons potássio
e sódio em meio aquoso

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

74
Política econômica e trajetória da marinha mercante e da
construção naval brasileira: avanços, recuos e retomada

Ciências Sociais
Aplicadas

81
Avaliação do grau de comprometimento da musculatura
esquelética nas Distrofias Musculares Progressivas.

Ciências da
Saúde

82
Estudo das Alterações no Metabolismo Energético e Estresse
Oxidativo em Partículas Submitocondriais de Pacientes
Ambulatoriais com Transtorno Bipolar do Humor

Ciências da
Saúde

85 Adição de carepa (resíduo) de laminação em cerâmica vermelha
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 5

91
Biodiversidade urbana e qualidade de vida: a percepção de
moradores sobre a biodiversidade em praças públicas no
município de Criciúma, SC

Humanidades,
Ciências e
Educação

92
Possibilidades e Desafios acerca do cuidado em indivíduos
portadores da Doença de Parkinson

Ciências da
Saúde

94
Perfil dos pacientes diabéticos em uma unidade estratégia saúde
da família

Ciências da
Saúde

96
A Escolha Profissional de Jovens em Situação de Vulnerabilidade
Social: Um estudo Exploratório em Programas Sociais na Cidade
de Criciúma-SC

Ciências Sociais
Aplicadas

97
Análise de processos administrativos indeferidos no programa de
medicamentos excepcionais em Criciúma-SC.

Ciências da
Saúde

101
Mudanças ocorridas da rotina de vida da criança portadora de
diabetes mellitus tipo i e de sua família a partir do diagnóstico da
doença.

Ciências da
Saúde

102
Análise das Demandas Judiciais de Medicamentos no município de
Içara – SC.

Ciências da
Saúde

103 Síntese de co-polímero estireno-acetato de vinila para aplicação
como eletrólido sólido em célula á combustível.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

104
Efeito terapêutico do ultra-som pulsado em conjunto com
nanopartículas de ouro e DMSO em modelo animal de lesão
muscular

Ciências da
Saúde

106
Introdução da Tecnologia da Informação em Saúde na Clínica de
Enfermagem da UNESC a partir de um Sistema de Registro
Eletrônico em Saúde

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

109
Prevalência de incapacidades nas Atividades Básicas da Vida
Diária (ABVD) em idosos de uma Instituição de Longa
Permanência em Criciúma.

Ciências da
Saúde

110
Perfil dos idosos em uma Instituição de Longa Permanência em
criciúma

Ciências da
Saúde

111
Estudo do efeito de aços microligados utilizados em elementos de
fixação sobre o desgaste de ferramentas de conformação

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 6

112
A responsabilidade civil do município de criciúma-sc pelos danos
causados em razão das enchentes urbanas

Ciências Sociais
Aplicadas

115
“Concepções de Educação Ambiental na Vila Manaus II:
educadores e comunidade”

Humanidades,
Ciências e
Educação

116
Análise de alterações na qualidade de vida, sintomas depressivos
e memória em idosos do município de Criciúma com a
participação em grupos de leitura.

Ciências da
Saúde

117
Alterações nos marcadores de estresse oxidativo cerebral
induzidos pelo treinamento físico em animais com doença de
Parkinson.

Ciências da
Saúde

118
respostas do treinamento físico sobre as alterações bioquímicas e
moleculares em músculos respiratórios e periféricos de animais
expostos à fumaça de cigarro

Ciências da
Saúde

120

“Diagnóstico ambiental de áreas degradadas pela mineração de
carvão e desenvolvimento de tecnologias para a recuperação dos
ecossistemas aquáticos situados na interface entre a Área de
Proteção Ambiental da Baleia Franca e o estuário da Bacia
Hidrográfica do Rio Urussanga”.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

121
Estatuto do Idoso: perspectiva jurídica e social de sua efetivação
na cidade de Criciúma.

Ciências Sociais
Aplicadas

123
Contribuição do estágio supervisionado no desenvolvimento
profissional de professores de Educação Física

Humanidades,
Ciências e
Educação

124
Influência de um programa de condicionamento físico nas
capacidades funcionais de senescentes

Humanidades,
Ciências e
Educação

127
Avaliação da genotoxicidade induzida pela Terapia Antiretroviral
utilizada na prevenção da transmissão vertical da AIDS em
gestantes e seus recém-nascidos.

Ciências da
Saúde

128
Apropriação de conceitos matemáticos pelos alunos do ensino
fundamental.

Humanidades,
Ciências e
Educação

135
Aesterilização forçada de portadoras de síndrome de Down: uma
necessidade ou mais um tipo de seleção eugênica?

Ciências Sociais
Aplicadas

136
A publicidade dos atos da administração pública na rede mundial
de computadores

Ciências Sociais
Aplicadas

 7

137
Concepções de Educação Ambiental na Vila Manaus I: Projeto
Nossa Rua

Humanidades,
Ciências e
Educação

138
Efeito da administração de metilfenidato sobre a homeostase
energética mitocondrial em cérebro de ratos jovens e adultos

Ciências da
Saúde

139
Concordância verbal: a variante de prestígio está no discurso
feminino?

Humanidades,
Ciências e
Educação

140 Perfil da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar
Ciências da
Saúde

141
Alterações comportamentais e disfunção mitocondrial em ratos
submetidos a modelo animal de esquizofrenia

Ciências da
Saúde

142
Tráfico de Drogas: o tratamento penal dado à figura do
comerciante de drogas ilícitas relacionado à quantidade
apreendida na Comarca de Criciúma

Ciências Sociais
Aplicadas

148
Aprendizagem Matemática na Modalidade de Educação a
Distância: práticas inovadoras, os meios, a linguagem e o material
didático digital.

Humanidades,
Ciências e
Educação

149

Efeitos cardioprotetores do Omega 3 e do Resveratrol em ratos
obesos e resistentes à insulina submetidos a infarto do miocárdio
induzidos por isoproterenol: Relação com a via molecular de
síntese protéica.

Ciências da
Saúde

152 Avaliação Processual em Educação a Distância
Humanidades,
Ciências e
Educação

153
Síntese e caracterização de copolímeros de vinilpiridina para
aplicação tecnológica.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

154
Poética e performance na arte independente do grupo O Teatro
Mágico

Humanidades,
Ciências e
Educação

156
Avaliação do efeito fotoprotetor da Ilex paraguariensis comparado
com Camellia sinensis sobre o metabolismo energético em
animais submetidos à radiação.

Ciências da
Saúde

157
Efeito da administração intracerebroventricular de ácido octanóico
sobre parâmetros de estresse oxidativo em cérebro de ratos

Ciências da
Saúde

158
Validação de desempenho e de conhecimento em uma aplicação
de Data Mining

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 8

160
Concepções e Representações de Homem e Natureza nos Livros
Didáticos de Ensino de Ciências Naturais editados no período de
1937 a 1964.

Humanidades,
Ciências e
Educação

161
A Tendência Pedagógica Adotada pelo Professor de Matemática no
Ensino Fundamental e a sua Interferência na Aprendizagem dos
Educandos

Humanidades,
Ciências e
Educação

162
Provisão de Interoperabilidade Semântica, por Meio da Utilização
dasEspecificações da Fundação OpenEHR, ao Sistema de Registro
Eletrônico em Saúde para UTI – UTInfo.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

163
Algoritmos de Clusterização Fuzzy Gustafson-Kessel e Gath-Geva
para a Descoberta de Conhecimento em Dados de Bacias
Hidrográficas da Região Carbonífera

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

164 O processo de desenvolvimento da  educação superior no Brasil: o
papel do estado

Ciências Sociais
Aplicadas

165
Avaliação do Estado Nutricional e Consumo Alimentar de Usuários
de dois Centros de Referência em Assistência Social de Criciúma,
SC

Ciências da
Saúde

166
Efeitos da Psicoeducação em grupo no Transtorno do Humor
Bipolar

Ciências da
Saúde

168 Gestão de custos nas empresas de médio porte da região Amrec
Ciências Sociais
Aplicadas

169
Análise crítica de textos narrativos de alunos angolanos
acadêmicos da UNESC

Humanidades,
Ciências e
Educação

CATEGORIA PLANO DE TRABALHO

Nº de insc. Nome do Projeto UNA

20 Análise Farmacognóstica e Fitoquímica.
Humanidades,
Ciências e
Educação

21
Estudo dos efeitos comportamentais e neuroquímicos em
ratos submetidos ao modelo animal de diabetes induzido
por alloxano

Ciências da
Saúde

 9

45
Revisão Sistemática e Metanálise da acurácia da
telomerase e do Papilomavirus humano nos tumores de
mama

Ciências da
Saúde

47
Avaliação do efeito protetor de NPS nas convulsões e no
dano ao DNA de camundongos tratados com
pentilenotetrazol.

Ciências da
Saúde

75 Biomarcadores de Delirium
Ciências da
Saúde

83

Invetigação dos efeitos in vivo e in vitro da tirosina sobre
parâmetros do metabolismo energético em córtex
cerebral, fígado e rim de ratos durante seu
desenvolvimento

Ciências da
Saúde

90
 Influência do Nitrato de Sódio sobre o Custo do
Componente Lento Oxigênio em Pacientes com Doença
Pulmonar Obstrutiva Crônica

Ciências da
Saúde

98
Princípio da participação popular em saúde: percepção dos
membros do Conselho Municipal de Saúde de Içara.

Ciências Sociais
Aplicadas

125
Democracia semidireta nos municípios da AMREC:
utilização do referendo, plebiscito e iniciativa popular
legislativa de 1988 a 2010.

Ciências Sociais
Aplicadas

155
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ANTIPARKINSONIANO DA Ilex
Paraguariensis  (ERVA-MATE) NO MODELO ANIMAL DO
MANGÂNES.

Humanidades,
Ciências e
Educação

Criciúma, 05 de Março de 2010.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão